<p>F – in casu vocativo nómínium in –ius, accentus pónitur in paenúltima syllaba, quamquam brevis est: <i>Vergíli</i>, <i>Gregóri</i>; quidam tamen grammátici malunt légere: <i>Vérgĭli</i>, <i>Válĕri</i> (6), <i>Tárquĭni</i>, ut testatur I.Zenoni (7);</p> <p>G – plerumque accentus in postrema syllaba pónitur quando <i>vócula interrogativa –ne</i> ad litteram n' est redacta per apócopen: <i>tantón'</i> (ex tantóne), <i>satín'</i> (ex satisne), <i>audín'</i> (ex audisne).</p>	<p>F – au vocatif des noms en –ius, l'accent se place sur l'avant-dernière syllabe, même si elle est brève : <i>Vergíli</i>, <i>Gregóri</i>; cependant, certains linguistes préfèrent lire <i>Vérgĭli</i>, <i>Válĕri</i> (6), <i>Tárquĭni</i>, comme en atteste I.Zenoni (7) ;</p> <p>G – le plus souvent l'accent est sur la dernière syllabe lorsque la particule interrogative –ne est réduite par apocope à la lettre n' : <i>tantón'</i> (pour "tantóne"), <i>satín'</i> (pour "satisne"), <i>audín'</i> (pour "audisne").</p>
--	--

ULTIMAE HORTATIONES – ULTIMES EXHORTATIONS

<p><i>Cum Latina verba pure exprímere id roget ut quantitatem cuiusque syllabae simul et verbi accentum respiciamus, tamen permulti sunt, etiam apud doctíssimos, qui quantitates sonare vix sciunt, quod sane Latinum non in cunis didicimus. Hac autem in re Latinistae e Finnis magistri habentur quod eorum aures oraue vernácula lingua ad distinctionem brevium et longarum optime erudita sunt (8). Sed iam tempore Romanorum appellatio Latini sine dubio non omnino eadem fuit in provinciis atque in Urbe, sicut hódie Quebecenses Francogállicum non eodem modo sonant ac Parísii. Ne tamen haec ómnia te sollicitent! Nam satis bene ages si quidem litteras modo restituto enuntiabis accentumque saépius recte pones. Ita enim faciendo, non solum poetarum carmínibus sed étiam oratorum eloquéntia multo plus fruérís (9). Eos quoque bene intéllegas Germanos, Ítalos omnesque hómines ex alienis terris oriundos qui tecum Latine colloquantur! Tandem numquam satis repetemus vivum ac fere quotidianum usum óptimum ómnium paedagógum esse : quam saepíssime te exerce in bene legendo. Quin étiam Latine loquaris? Hoc non nisi stultis et superbis ridiculum est quia non est mélior via exercitationis quam vivus et activus sermonis usus ut res pénitus in memória nostra imprimantur et insideantur. (10)</i></p>	<p><i>Alors qu'une juste prononciation des mots latins demanderait que nous veillions à la quantité de chaque syllabe en même temps qu'à l'accent du mot, un très grand nombre de gens, même parmi les plus savants, savent à peine faire entendre les quantités, puisqu'évidemment nous n'avons pas appris le latin au berceau. Dans ce domaine d'ailleurs, les latinistes finlandais sont tenus pour des maîtres parce que leurs oreilles et leurs bouches ont été très bien éduquées par leur langue vernaculaire à la distinction des brèves et des longues (8). Mais à l'époque des Romains déjà, la prononciation du latin, sans aucun doute, n'était pas tout à fait la même dans les provinces qu'à Rome, tout comme aujourd'hui les Québécois ne prononcent pas le français avec le même accent que les Parisiens. Cependant ne soyez pas tourmentés par tout cela ! Car vous ferez du bon travail simplement en prononçant les lettres selon la prononciation restituée et en plaçant assez souvent l'accent d'une manière correcte. De la sorte en effet, vous savourerez mieux les œuvres poétiques mais aussi l'éloquence rhétorique (9). Vous comprendriez même correctement les Allemands, les Italiens et tous les étrangers qui discuteraient avec vous en latin ! Enfin nous ne répéterons jamais assez qu'un usage vivant et presque quotidien est le meilleur des pédagogues : entraînez-vous le plus souvent possible à bien lire. Et pourquoi ne parleriez-vous pas en latin ? Seuls les sots et les orgueilleux trouvent cela ridicule car il n'y a pas de meilleure méthode d'entraînement que l'utilisation vivante et active du langage afin que les choses s'impriment et restent profondément ancrées dans notre mémoire. (10)</i></p>
---	--